
           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz 
 
Zápis č. 11 z řádné schůze výboru České archivní společnosti, z.s. 

 

Datum, čas a místo konání schůze: 

6. 6. 2023, 10:30, Státní okresní archiv Louny 

 

Přítomni: 

Na schůzi je přítomno 10 členů z celkového počtu 13 členů 

Přítomni: Stanislav Bárta, Karel Halla, Pavel Jakubec, Markéta Járová, Tomáš 

Lachman, Martin Myšička, Hynek Oberhel, Xenie Penížková, Michal Sejk, David 

Valůšek 

Omluveni: Michal Severa, Miroslav Svoboda, Hana Šústková 

Schůze je dle platných stanov usnášeníschopná. 

 

Program: 

1) Informace k archivní konferenci v Pardubicích – vyhodnocení 

2) Studentská vědecká soutěž ČAS o Cenu univ. prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc. 

3) Ústav pro studium totalitních režimů - usnesení Senátu ČR 

4) Archiv Kanceláře prezidenta republiky 

5) Exkurze ČAS 

6) Web 

7) Vědecká archivní rada 

8) Hroby archivářů 

9) Národní plán digitalizace 

10) Nový archivní zákon 

11) Různé 

 

 

Průběh jednání: 

1) Zahájení schůze výboru 

Zasedání schůze zahájil dle platných stanov ČAS Karel Halla. Konstatoval, že schůze 

výboru je usnášeníschopná. 

 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz 
 

2) Informace k archivní konferenci v Pardubicích – vyhodnocení 

Předseda Halla zhodnotil průběh konference: všechny platby proběhly, finančně vyšla 

konference v kladných číslech. Záznamy ze všech sekcí jsou již připravené ke zveřejnění. 

Ocenil profesionální přístup ze strany Univerzity Pardubice a stejně tak i profesionální 

spolupráci s cateringovou společností. Ohlas účastníků byl vesměs pozitivní, negativní 

připomínky se týkaly jen roztříštěného ubytování, které však odpovídalo ubytovacím kapacitám 

v Pardubicích. Velmi kladný ohlas přišel i od zahraničních účastníků. Kol. Valůšek vyzval 

členy výboru, ať získávají dál od účastníků zpětné vazby, případně náměty pro další konference. 

Zanedlouho se rozproudí příprava další konference, předběžná jednání již začala. 

Kol. Halla navrhl kol. Hejtmanové finanční odměnu za práce spojené s konferenčním 

webem a webem MDA. 

Usnesení 1/11/23: Výbor ČAS, z.s. souhlasí s vyplacením odměny kol. Hejtmanové 

ve výši 10.000,- Kč. 

Hlasování: PRO: 10, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 

 

3) Studentská vědecká soutěž ČAS o Cenu univ. prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc. 

Kol. Oberhel krátce shrnul jednání komise ohledně posuzování přihlášených prací. 

Kol. Bárta v nastalé diskusi navrhl upravit věkový limit účastníků na 30 let. Tato připomínka 

nebyla definitivně uzavřena. 

Bude třeba ještě proplatit odměnu vítězce, což zajistí jednatel spolu s pokladníkem. 

Usnesení 2/11/23: Výbor ČAS, z.s. souhlasí s vyplacením odměny vítězce soutěže ve 

výši 30.000,- Kč. 

Hlasování: PRO: 10, PROTI: 0, ZDRŽELI SE: 0. 

 

4) ÚSTR - usnesení Senátu ČR 

Kol. Penížková seznámila výbor s aktuální situací v ABS. Kol. Halla doplnil řečené o 

informace v usnesení č. 155 z 10. schůze konané dne 19. dubna 2023 Senátu týkající se situace 

ohledně zázemí Ústavu pro studium totalitních režimů. Výbor ČAS se zejména pozastavil nad 

konstatováními, že“ ÚSTR je největší paměťovou institucí České republiky“ a dále že „v rámci 

zemí bývalého východního bloku se jedná o jedinou paměťovou instituci bez vlastní budovy“.  

 

 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz 
 

5) AKPR 

Kol. Halla seznámil přítomné s průběhem schůzky se zástupci archivu. Informoval 

též o prosbě J. Doležala, aby ČAS v této věci zaslal vedení Kanceláře prezidenta republiky 

dopis. Po zhodnocení všech podkladů a stanovisek vyzývá výbor ČAS obě strany ke 

společnému jednání vedoucímu ke smírnému řešení vzniklé situace. 

 

6) Exkurze ČAS 

Termín tradiční podzimní exkurze byl stanoven na 12.-14. října. Plánovaná je návštěva 

SOkA Přerov a SOkA Frýdek-Místek, podrobný program bude upřesněn. Kol. Sejk navrhuje 

rozpočet 3000,- na účastníka, sleva pro členy ČAS zůstává. Předběžná přihláška bude 

zveřejněna do 16. června. 

 

7) Web 

Informace o akcích k Mezinárodnímu dni archivů zasílají všechny archivy. Kol. 

Penížková nastolila otázku, jestli je nutné mít facebookovou stránku speciálně jen pro MDA, 

když se využívá jen jednou ročně. Jestli by se akce neměly propagovat na FB ČASu. Rozvinula 

se diskuse ohledně větší propagace, např. získání mediálního partnera, vydání tiskové zprávy, 

k čemuž docházelo v minulých letech, propagace pomocí letáků apod. Nápady se projednají na 

některém z dalších jednání výboru. 

Kol. Sejk dále informoval o průběžné aktualizaci údajů na webu ČAS. 

 

8) Vědecká archivní rada 

Kol. Halla informoval o způsobu nominací za ČAS do nové VAR. Jmenování nové rady 

dosud neproběhlo. 

 

9) Hroby archivářů 

Kol. Oberhel informoval o dosavadní spolupráci s archivy a výsledcích dosavadního 

bádání ohledně databáze. Výsledky budou publikovány na webu ČAS. Některé archivy na 

výzvu nereagovaly, objevila se některá jména archivářů, kteří nemají medailonek v tištěné 

bibliografii. Navrhuje další výzvu archivům. 

 

 



           Č e s k á  a r c h i v n í  s p o l e č n o s t, z. s. 
                       Archivní 4, 149 00 Praha 4 - Chodovec 
                              IČO: 48137421 
                                  www.cesarch.cz 
 

10) Národní plán digitalizace 

Kol. Halla informoval o projektu, konkrétní výstupy zatím nejsou k dispozici. 

 

11) Nový archivní zákon 

Termín k zaslání připomínek k zákonu byl stanoven na 14. 6., což výbor považuje za 

časově nezvládnutelný termín. Výbor diskutoval o možnostech připojení se ČASu k 

připomínkám. 

 

12) Různé 

Rozvinula se diskuse o digitální či analogové podobě ročenky ČAS. 

Kol. Valůšek informoval o své účasti na Slovenských archivních dnech. 

Kol. Lachman informoval o semináři Komitétu Modrého štítu na téma krizového řízení 

v oblasti péče o kulturní dědictví. Požádal o tipy na přednášející na toto téma. 

Další termín schůze výboru byl stanoven na 5. 9. 2023 ve Státním okresním archivu 

v Karlových Varech. 

 

 

Zapisovatel: Martin Myšička 

 

Ověřovatelé:  Karel Halla  

  David Valůšek  Datum a podpis:   


